
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  

n 13 del 18.03.2021 

OGGETTO: Ratifica Ordinanza n. 01 del 19.01.2021: Aggiornamento programma annuale e triennale 

delle Opere Pubbliche 2021/2023 

 L’anno duemilaventuno il giorno 18 del mese di marzo nella sede dell’Istituto Autonomo per 

le Case Popolari di Messina si riunisce il Consiglio di Amministrazione, nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Siciliana n.643/Serv.1°/S.G del 06.11.2020. 

 Presente Assente 

Presidente Avv.Giovanni Mazzù X  

Vice Presidente Dott. Domenico Quartarone  X  

Componente Dott. Ivan Tripodi  X  

 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Avv. Giovanni Mazzù. 

Assume le funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe, Direttore 

Generale dell’Istituto. 

 

 

 



Vista l’Ordinanza n. 01 del 19.01.2021, adottata ai sensi dell’art. 10 dello statuto dell’Ente che qui di 

seguito si riporta: 

PREMESSO 

-  che il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “Le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali”; in Sicilia si applica 

in toto il Dlgs 50/2016, fatte salve le disposizioni della L.R. 12/2011; 

- che l’art. 6 della Legge regionale 12 del 12.07.2011, al comma 13, prevede degli schemi tipo 

per il programma triennale e per l’elenco annuale, emanati con decreto dell’Assessorato alle 

Infrastrutture e Mobilità del 10.08.2012, pubblicato nella GURS n. 37 del 31.08.2012 – 

“procedure e schemi tipo per la redazione del programma triennale”  

RILEVATO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 04 del 29.12.2020 è stato 

approvato il programma annuale e triennale delle opere pubbliche 2021-2023; 

CONSIDERATO: 

- che al fine di consentire la prosecuzione dell’iter tecnico-amministrativo finalizzato 

all’esecuzione dei “Lavori di completamento di n. 3 palazzine comprendenti n. 30 alloggi in 

Messina località Bordonaro – S. Giovannello di proprietà dell’Istituto Autonomo Case 

Popolari di Messina”, ammessi a finanziamento giusta Deliberazione n. 364 del 10 ottobre 

2019 della Giunta Regionale Siciliana, è necessario inserire il suddetto intervento nella 

programmazione dei lavori 2021/2023; 

- che, pertanto, il Settore Tecnico dell’Ente, nel rispetto degli strumenti normativi vigenti, ha 

provveduto alla redazione dell’aggiornamento al programma triennale ed annuale 2021-

2023 provvedendo a distinguere nell’elencazione i lavori già finanziati e quelli in attesa di 

finanziamento; 

- che gli interventi previsti nel suddetto programma aggiornato sono riportati in apposite 

schede riepilogative che prevedono per il triennio 2021-2023 una spesa complessiva 

preventivata e già finanziata pari ad € 11.419.946,73 e per l’annualità 2021 una spesa 

complessiva di € 5.591.540,20.   

Premesso quanto sopra,  

PROPONE 

1) DI APPROVARE l’aggiornamento al programma triennale ed all’elenco annuale delle opere 

pubbliche, allegati alla presente deliberazione, che prevedono per il triennio 2021-2023 una 



spesa complessiva preventivata e già finanziata pari ad € 11.419.946,73 e per l’annualità 

2021 una spesa complessiva di € 5.591.540,20. 

Sede, ______________ 

        Il Tecnico Istruttore 

        f.to (Ing. Giacomo BICCHIERI) 

                     Il Dirigente del Settore Tecnico 

         f.to (Arch. Calogero PUNTURO) 

VISTI 

- Visto lo Statuto dell’Ente; 

- Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed ss.mm.ii; 

- Visto il D. Lgs. n. 165/2001ed ss.mm.ii; 

- Vista la deliberazione n. 4 del 29.12.2020 di approvazione del programma annuale e triennale 

delle Opere Pubbliche 2021/2023; 

 

 Quanto sopra premesso, visto e considerato, il Direttore Generale esprime parere favorevole 

di regolarità tecnica e ritiene che si possa provvedere alla superiore proposta di 

aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche già approvato con Delibera n. 

4del 29.12.2020  

 

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e sarà 

pubblicato all’albo informativo dell’ente, dove resterà affisso per dieci giorni lavorativi. 

 

Sede,                                      Il Direttore Generale  

F.to (Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe)  

 

Il Presidente, per i poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 

643/Serv. 1°/ S.G. del 6.11.2020, 

Per i motivi di cui in premessa 

Vista la superiore proposta  

Approva 

La superiore proposta di aggiornamento del programma annuale e triennale delle Opere 

Pubbliche 2021/2023, così come riportata nei tabulati allegati alla presente. 

La presente ordinanza sarà ratificata nella prima seduta del Consiglio di Amministrazione. 

        Il Presidente del C.d.A. 

      F.to (Avv. Giovanni Mazzù) 
  



Considerato che si deve procedere alla ratifica dell’atto adottato, il Dirigente del Settore Tecnico 

propone l’approvazione della presente proposta. 

        Il Dirigente del Settore Tecnico 

        F.TO (Arch. Calogero Punturo) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo statuto dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Messina; 

DELIBERA 

Di ratificare l’ordinanza n. 01 del 19.01.2021 

     Il Segretario Verbalizzante      Il Presidente del C.d.A. 

F.TO Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe             F.TO Avv. Giovanni Mazzù 

 


